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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность темы диссертационного исследования основывается на следу-

ющих основных факторах:

1) экспоненциальный рост устройств и систем интернета вещей;

2) 4-я индустриальная революция и развитие технологий, связанных с

Цифровыми двойниками;

3) естественные ограничения применимости модели облачных вычисле-

ний, связанные с латентностью при обработке потоков данных;

4) необходимость разработки и исследования новых подходов и моделей

организации вычислительного процесса в гетерогенных распределен-

ных вычислительных средах, обеспечивающих обработку потоков дан-

ных.

Рассмотрим эти факторы более подробно.

Технологии интернета вещей (Internet of Things, IoT) сегодня пережи-

вают стадию стремительного роста. По данным Allied Market Research, ми-

ровой рынок датчиков оценивался в $138 965 млн в 2017 году и, по прогно-

зам, достигнет $287 002 млн к 2025 году [127]. Специалисты корпорации

Ericsson подсчитали, что по состоянию на 2021 год, в мире насчитывается

более 28 миллиардов подключенных к Интернету устройств, что составляет

более 3 устройств на каждого жителя земли [26]. Из-за широкого распростра-

нения использования технологий IoT, в настоящее время физический и циф-

ровой миры стали взаимосвязанными, что послужило мотивом для установ-

ления взаимосвязи между этими двумя мирами посредством телеметрии,

поддерживаемой моделированием. Например, в автогонках Формулы-1 по-

ток данных, собранный с сотен датчиков, установленных на автомобиле, и

передаваемый на пульт технического обслуживания, служит источником
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данных для моделирования работы автомобиля в реальном времени [71]. Ис-

пользуя эти модели, инженеры могут вносить корректировки в режим ра-

боты автомобиля удаленно, непосредственно в режиме гонки. Использова-

ние таких подходов в индустриальной сфере называется индустриальным

интернетом вещей (Industrial Internet of Things, IIoT) целью которого явля-

ется создание умной индустрии (Smart Industry) или Индустрии 4.0 (Industry

4.0), которая интегрирует IoT с производственными технологиями для созда-

ния взаимосвязанного производственного предприятия, которое анализирует

информацию для осуществления интеллектуальных действий в физическом

мире [80].

Важным приложением умной индустрии является так называемый

цифровой двойник (Digital Twin, DT). DT представляет собой систему, состо-

ящую из трех основных компонентов: физический объект в реальном мире,

его виртуальное представление в виртуальном мире, а также потоки данных

и управления, которые объединяют реальные и виртуальные компо-

ненты [34]. В отличие от традиционного моделирования, виртуальное пред-

ставление в DT постоянно обновляется с учетом состояния обслуживания и

производительности на протяжении всего жизненного цикла физического

объекта [65]. Для создания DT технологических процессов и систем приме-

няются системы математических моделей и методов, таких как интеллекту-

альный анализ данных, метод конечных элементов и т.д. [58]. Каждый из та-

ких методов предъявляет особые требования к необходимым вычислитель-

ным ресурсам. Например, методы интеллектуального анализа данных тре-

буют вычислительных ресурсов, предоставляющих существенные объемы

хранения данных [118], в то время как модели, использующие метод конеч-

ных элементов, требуют высокопроизводительных вычислительных систем

(или суперкомпьютеров) [114].

Из-за необходимости сбора, передачи и анализа потоков данных от си-

стем DT в режимах, близких к реальному времени, для настройки и
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актуализации их виртуального состояния, применение облачных технологий

не позволяет обеспечить требуемые характеристики предоставляемых вы-

числительных ресурсов с точки зрения времени задержки и местоположению

сервисов обработки данных [20,65]. Возможным решением этой проблемы

может служить применение модели туманных вычислений, которая расши-

ряет концепцию облачных вычислений, предоставляя вычислительные ре-

сурсы ближе к источникам данных [48]. Туманные вычисления — это мно-

гоуровневая модель, обеспечивающая повсеместный доступ к общему кон-

тинууму масштабируемых вычислительных ресурсов и поддерживающая

развертывание распределенных приложений и сервисов с учетом латентно-

сти [49]. Хотя промышленные данные часто являются неструктурирован-

ными, их можно уточнить и предварительно обработать локально на уровне

туманных вычислений перед отправкой на облачный уровень для дальней-

шей обработки [1]. Концепция туманных вычислений позволяет перенести

часть задач по обработке и хранению данных из облака на туманные узлы на

границе сети для снижения задержки.

Для организации эффективной обработки данных в ограничениях,

накладываемых, с одной стороны, особенностями предметной области IoT и

DT, а с другой стороны, возможностями и особенностями архитектуры ту-

манных вычислительных систем, может быть применен ряд существующих

подходов. Событийно-управляемая архитектура (Event-Driven Architecture

– EDA) наиболее адаптирована к этому типу приложений. EDA — это си-

стемная архитектура, состоящая из слабосвязанных, компонентов обработки

событий, которые принимают и обрабатывают события одновременно [68].

EDA, по своей природе, является экстремально слабосвязанной и высоко

распределенной архитектурой программных систем [37]. С другой стороны,

для решения задачи обработки данных в DT применяется концепция научных

потоков работ (Scientific Workflow – SWF). Научным потоком работ назы-

вают набор взаимосвязанных вычислительных задач и задач по обработке
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данных, направленных на достижение конкретной цели, в частности на про-

ведение вычислительного эксперимента [59]. Тем не менее, сегодня можно

выделить несколько ключевых проблем, связанных с использованием SWF

для обработки потоков данных IoT и DT. Во-первых, SWF не ориентированы

на обработку потоков данных [15]. SWF исторически ориентированы на ис-

полнение вычислительных задач в пакетном виде, где набор исходных дан-

ных собирается и подается в SWF в виде пакета, который и обрабатывается

в рамках соответствующего потока работ [45]. Кроме того, действия SWF

могут генерировать большое количество промежуточных данных в течение

жизненного цикла SWF [122]. В такой сильносвязанной архитектуре, интен-

сивная передача данных между действиями SWF может вызвать значитель-

ное затруднение в процессе выполнения [72].

Анализ исследований, направленных на декомпозицию потоков работ

на «под-потоки» показывает, что при решении этой задачи, авторы работ

оставляют сильные связи между под-потоками; потоки работ реализуются в

формате пакетной обработки данных, что не позволяет применить эти реше-

ния в контексте событийно-управляемой архитектуры для поддержки систем

IoT в туманных вычислительных средах [4,58,103,113]. Также, большинство

исследователей не фокусируются на потребностях туманных вычислений,

которые включают необходимость географического распределения, а также

необходимость слабосвязанной архитектуры не только между данными и об-

работкой, но и в самом слое обработки, где каждый вычислительный объект

может быть реализован как независимый сервис [21,41,101]. В связи этим,

разработка моделей, методов и алгоритмов обработки потоков данных в ту-

манных вычислительных средах является актуальной задачей.

Степень разработанности темы

Фундаментом современных подходов к организации предоставления распре-

деленных вычислительных сервисов является идея коммунальных
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вычислений (Utility computing) предложенная предложена Дж. Маккарти

(John McCarthy) [31] и Т. Курцом (Thomas Kurtz) [28]. Развитие данной кон-

цепции привело к появлению подхода метавычислений (metacomputing)

позднее трансформировавшегося в концепцию грид-вычислений (Grid com-

puting). Важный вклад в развитие этих подходов внесли такие ученые, как

Л. Смарр (Larry Smarr) [97], М. Мутка (Matt Mutka) и М. Ливны (Miron W.

Livny) [61,73], Ян Фостер (Ian Foster) [19], А. Штрайт (Achim Streit) [99],

Д. Андерсон (David P. Anderson) [12]. Развитие систем виртуализации и кон-

тейнеризации, привело к формированию концепции облачных вычислений,

которая стала стандартом де-факто в организации предоставления вычисли-

тельных ресурсов по требованию [119]. Развитием данной концепции стала

архитектура туманных вычислений, призванная решить задачу минимизации

латентности, вместе с предоставлением унифицированного континуума вы-

числительных возможностей. Существенный вклад в развитие данного под-

хода внесли такие ученые, как П. Беллависта (Paolo Bellavista) [18], А. Дэви

(Alan Davy) [105], М. Аазам (Mohammad Aazam), Ш. Зеадалли (Sherali

Zeadally) и Х.А. Харрас (Khaled A. Harras) [1].

Важным аспектом исследований в этой области является решение за-

дачи управления вычислительными задачами, и обработкой данных в рас-

пределенных вычислительных системах. Модель научных потоков работ

(Scientific Workflow) сегодня представляет собой основную модель, ориен-

тированную на решение подобных задач. Важнейшие работы в области, свя-

занной с проектированием, планированием и выполнением потоков работ се-

годня выполняются группами ученых под руководством Е. Дильман (Ewa

Deelman) [24,83], Ц. Ванга (Jianwu Wang) [113], Т. Фахрингера (Thomas

Fahringer) [27,84], Р. Сакеллариу (Rizos Sakellariou) [90], И. Алтинтаса (Ilkay

Altintas) [82], П. Корамбатха (Prakashan Korambath) [57,58], Б. Людешера

(Bertram Ludäscher) [63], А.Н.Черных [106].
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В области обработки потоков данных можно отметить результаты ра-

боты научных групп под руководством таких ученых, как А. Сундерраджан

(Abhinav Sunderrajan) [101], А. Антони (Aleksandar Antoni) [14], С. Триллес

(Sergio Trilles) [108], О. Карвальо (Otávio Carvalho) [21], С. Хааг (Sebastian

Haag) [41], Д. Шейбмайр (Jim Scheibmeir) [92].

Среди российских ученых существенный вклад в решение задач разра-

ботки моделей распределенных вычислительных систем, и обработки пото-

ков данных был сделан в работах А.В. Бухановского, С.В. Ковальчука [56],

Д.А. Насонова [98], О.В. Сухорослова [100], В. Ильина [107], Вл.В. Воево-

дина [112,126], и некоторых других.

Цель и задачи исследования

Целью исследования является разработка новой концепции организации по-

токов работ, включая математическую модель, методы и алгоритмы, позво-

ляющей организовать эффективную обработку потоков данных в туманных

вычислительных средах. Для достижения этой цели необходимо решить сле-

дующие задачи:

1) проанализировать известные концепции и принципы обработки пото-

ковых данных, используемые для реализации приложений в туманных

вычислительных средах;

2) разработать новую математическую модель организации потоков ра-

бот, ориентированную на эффективную обработку потоков данных в

туманных вычислительных средах;

3) разработать алгоритм преобразования монолитных приложений пото-

ков работ в наборы независимых потоков работ, поддерживающих по-

точную обработку данных;

4) разработать комплекс программных компонентов и утилит для под-

держки обработки потоков данных в туманных вычислительных сре-

дах посредством потоков работ;
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5) провести вычислительные эксперименты для оценки эффективности

предложенной концепции и разработанного программного обеспече-

ния.

Научная новизна

Новизна работы заключается в том, что разработана новая концепция орга-

низации потоков работ, получившая название «концепция микро-потоков ра-

бот», включающая в себя модель, методы и алгоритмы, позволяющие обес-

печить эффективную обработку потоков данных в туманных вычислитель-

ных средах с применением концепции потоков работ, позволяющая на по-

рядки уменьшить время задержки получения результата при обработке по-

токов данных.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в том, что разработанная

концепция микро-потоков работ, обеспечивающая организацию обработки

потоков данных на базе потоков работ, включает в себя формальную модель

организации обработки данных и алгоритм организации рефакторинга моно-

литных потоков работ в наборы слабосвязанных микро-потоков работ. Прак-

тическая значимость работы состоит в разработке набора программных ак-

торов и набора утилит, обеспечивающих интеграцию системы управления

потоками работ Kepler и платформы обработки потоков данных Apache

Kafka для реализации обработки потоков данных в виде микро-потоков

работ.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования являются тео-

рия множеств и теория графов. При разработке программных компонентов

применялись методы объектно-ориентированного проектирования и язык
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UML. Для программной реализации разработанных подходов были исполь-

зованы методы объектно-ориентированного проектирования, язык Java,

платформа контейнеризации приложений Docker, система управления пото-

ками работ Kepler и платформа обработки потоков данных Apache Kafka.

Положения, выносимые на защиту

На защиту выносятся следующие новые научные результаты:

1. Разработана новая концепция микро-потоков работ, ориентированная

на организацию обработки данных в туманных вычислительных сре-

дах, позволяющая значительно уменьшить время задержки получения

результата при обработке потоков данных.

2. Разработан алгоритм рефакторинга монолитных приложений потоков

работ в наборы независимых микро-потоков работ.

3. Выполнены проектирование и реализация комплекса вычислительных

акторов и программных утилит для поддержки функционирования

микро-потоков работ на базе платформы управления потоками работ

Kepler и платформы обработки потоков данных Apache Kafka.

4. С использованием разработанного комплекса программных компонен-

тов созданы микро-потоки работ, обеспечивающие поддержку типо-

вых задач обработки данных, на базе которых проведены вычислитель-

ные эксперименты, подтверждающие эффективность предложенных

подходов.

Степень достоверности результатов

Результаты исследования подтверждаются данными вычислительных экспе-

риментов, выполненных в соответствии с общепринятыми стандартами.
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Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы, разработанные модели, ме-

тоды, алгоритмы и результаты вычислительных экспериментов докладыва-

лись автором на следующих международных и всероссийских научных кон-

ференциях и семинарах:

1. RuSCDays 2018: Международная конференция «Суперкомпьютерные

дни в России» (24-25 Сентября 2018 г., Москва).

2. UCC’2018: 2018 IEEE/ACM International Conference on Utility and Cloud

Computing (17-20 Декабря 2018, Цюрих, Швейцария).

3. SIBIRCON’2019: 2019 International Multi-Conference on Engineering,

Computer and Information Sciences (21-27 Октября 2019 г., Екатерин-

бург).

Публикации соискателя по теме диссертации

Основные результаты диссертации опубликованы в следующих научных ра-

ботах.

Публикации в журналах из списка ВАК

1. Alaasam, A.B.A. Refactoring the Monolith Workflow into Independent Mi-

cro-Workflows to Support Stream Processing / A.B.A. Alaasam, G. Rad-

chenko, A. Tchernykh // Programming and Computer Software. –2021. –

Vol. 47, No. 8. –P. 591-600. DOI: 10.1134/S0361768821080077. – также

индексируется в Web of Science и Scopus.

2. Alaasam, A.B.A. Analytic Study of Containerizing Stateful Stream Pro-

cessing as Microservice to Support Digital Twins in Fog Computing /

A.B.A. Alaasam, G. Radchenko, A. Tchernykh, J. L. González Compeán //

Programming and Computer Software. –2020. –Vol. 46, No. 8. –P. 511–

525. DOI:10.1134/S0361768820080083. – также индексируется в Web

of Science и Scopus.
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3. Alaasam, A.B.A. Micro-Workflows Data Stream Processing Model for In-

dustrial Internet of Things / A.B.A. Alaasam, G. Radchenko, A. Tchernykh

// Supercomputing Frontiers and Innovations. –2021. –Vol. 8, No. 1. –P. 82–

98. DOI:10.14529/jsfi210106. – также индексируется в Scopus.

4. Radchenko, G. Comparative Analysis of Virtualization Methods in Big Da-

ta Processing / G. Radchenko, A.B.A. Alaasam, A. Tchernykh // Super-com-

puting Frontiers and Innovations. –2019. –Vol. 6, No. 1. –P. 48–79.

DOI:10.14529/jsfi190107. – также индексируется в Scopus.

5. Алаасам, А.Б.А. Цифровые двойники в туманных вычислениях: орга-

низация обработки данных с сохранением состояния на базе микропо-

токов работ / А.Б.А. Алаасам, Г. И. Радченко, А. Н. Черных, Х.Л. Гон-

салес-Компеан // Труды Института системного программирования

РАН. –2021. – Т. 33, № 1. – С. 65–80. DOI:10.15514/ISPRAS-2021-33(1)-

5.

6. Алаасам, А.Б.А. Микро-потоки работ: сочетание потоков работ и по-

токовой обработки данных для поддержки цифровых двойников тех-

нологических процессов / А.Б.А. Алаасам, Г. И. Радченко, А. Н. Чер-

ных // Вестник ЮУрГУ. Серия Вычислительная математика и инфор-

матика. –2019. – Т. 8, № 4. – С. 100–116. DOI:10.14529/cmse190407.

Публикация, индексируемая в Web of Science

(не включенная в список ВАК)

7. Radchenko, G. Micro-Workflows: Kafka and Kepler Fusion to Support Dig-


[…]


ной близости к источнику данных позволило уменьшить объем данных, пе-

редаваемых в «ks2_yandex» по глобальной сети, в 1 014 раз по сравнению с

вариантом, если бы вся обработка данных велась на узлах, размещенных в

публичном облаке.

4.6. Вывод по главе 4

В главе 4 представлены результаты вычислительных экспериментов, по

оценке применимости и эффективности концепции микро-потоков работ для

обработки потоков данных в туманных вычислительных средах. В рамках

эксперимента по рефакторингу потока работ было проведено испытание и

проверка программной утилиты, реализующей алгоритм рефакторинга
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(см. 2.3), обеспечивающего разделение монолитного потока работ на набор

независимых микро-потоков работ. В рамках эксперимента по сравнению по

сравнению монолитного потока работ и микро-потока работ для обработки

потоков данных в реальном времени было показано преимущество концеп-

ции микро-потоков работ в плане уменьшения времени отклика на события,

которые могут быть идентифицированы в потоке данных IoT. Эксперименты

по локальному и распределенному развертыванию, а также по возможностям

развертывания микро-потоков работ в модели туманной вычислительной

среды показали возможность применения концепции микро-потоков работ

для распределения вычислительной нагрузки между слоями географически-

распределенных вычислительных систем, таких как туманные вычислитель-

ные системы, с целью минимизации времени отклика. Эксперименты по об-

работке данных с сохранением состояния показали возможности использо-

вания микро-потоков работ в условиях преднамеренной либо непреднаме-

ренной остановки вычислительных сервисов. Это позволяет говорить о при-

менимости данной концепции в нестабильных и динамически-изменяю-

щихся условиях туманных и облачных вычислительных сред.

Результаты экспериментов показывают, что концепция микро-потоков

работ расширяет возможности существующих подходов благодаря сочета-

нию мощности научных потоков работ, гибкости контейнерных технологий

и устойчивости подхода потоковой передачи данных. Она поддерживает воз-

можность обработки событий от различных источников (таких как датчики

IoT) внутри вычислительных потоков работ. Внедрение и тестирование дан-

ной архитектуры на базе системы управления научными потоками работ

Kepler и платформы потоковой обработки данных Apache Kafka показывают,

что предлагаемая архитектура успешно решает задачи обработки данных ин-

тернета вещей, обеспечивая достаточно небольшие размеры сетевой за-

держки. Все эксперименты и результаты, включенные в эту главу, опублико-

ваны в работах [5–10,85,123,124].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе были рассмотрены вопросы разработки и иссле-

дования моделей обработки потоков данных, обеспечивающих поддержку

для реализации приложений в туманных вычислительных средах. Основным

научным результатом является создание концепции микро-потоков работ,

позволяющей организовать эффективную обработку потоков данных в ту-

манных вычислительных средах с применением потоков работ. Разработан

алгоритм рефакторинга монолитных приложений потоков работ в наборы

микро-потоков работ. Разработан на языке Java комплекс вычислительных

акторов и программных утилит для поддержки функционирования микро-

потоков работ на базе платформы управления потоками работ Kepler и плат-

формы обработки потоков данных Apache Kafka. С использованием реализо-

ванных акторов и программных утилит были проведены вычислительные

эксперименты для верификации предложенной модели и разработанного

программного обеспечения.

Основные результаты, полученные в ходе выполнения диссертацион-

ного исследования, являются новыми и не покрываются ранее опубликован-

ными научными работами других авторов, обзор которых был дан в раз-

деле 1.5. Отметим основные отличия:

1) областью применения подели микро-потоков работ является интегра-

ция поддержки поточной обработки данных в приложения потоков ра-

бот; ни одна из известных моделей декомпозиции потоков работ на

под-потоки работ не ориентирована на реализацию такого формата об-

работки данных;

2) модель микро-потоков работ позволяет на порядки уменьшить время

задержки получения результата при обработке потоков данных по

сравнению с пакетными подходами обработки данных;

3) ни одна из рассмотренных работ не включала в себя алгоритм деком-

позиции потока работ на набор независимых микро-потоков работ,
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взаимодействие между которыми осуществляется на основе собы-

тийно-ориентированной модели, описанный в разделе 2.3;

4) в отличие от типовых решений обработки потоков данных, таких как

Spark, Storm и Kafka, применение концепции микро-потоков работ поз-

воляет интегрировать в туманные вычислительные среды существую-

щие вычислительные процессы, реализованные на основе потоков ра-

бот;

5) модель микро-потоков работ не применима в случае организации об-

работки больших объемов данных в пакетном режиме в связи с наклад-

ными расходами, связанными с необходимостью постоянного выпол-

нения вычислительных сервисов микро-потоков работ на узлах вычис-

лительной системы, а также поддержкой обмена данными с сохране-

нием состояния.

Разработанная в ходе настоящего диссертационного исследования мо-

дель микро-потоков работ и алгоритм рефакторинга потоков работ на неза-

висимые микро-потоки работ могут применяться для организации вычисли-

тельного процесса обработки потоков данных в туманных вычислительных

средах. Разработанный комплекс вычислительных акторов и программных

утилит для поддержки функционирования микро-потоков работ может быть

использован для создания микро-потоков работ на базе системы Kepler и

платформы обработки потоков данных Apache Kafka.

В качестве направления дальнейших исследований можно выделить

разработку методов автоматизированного планирования и масштабирования

микро-потоков работ в туманных вычислительных средах.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ в рамках науч-

ных проектов № 19-37-90073 и № 18-07-01224, а также при поддержке Ми-

нистерства науки и высшего образования РФ в рамках государственного за-

дания № FENU-2020-0022.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Аббревиатуры

№
Аббре-

виатура
Значение

Стра-

ница

1 IoT Интернет вещей (Internet of Things) 22

2 IIoT
Индустриальный интернет вещей (Industrial In-

ternet of Things)
24

3 DT Цифровой двойник (Digital Twin) 24

4 AV Автономный автомобиль (Autonomous Vehicle) 26

5 EDA
Событийно-управляемая архитектура (Event-

Driven Architecture)
29

6 SL Слой хранения (Storage Layer) 38

7 PL Слой обработки (Processing Layer) 38

8 DSPE
Платформы обработки потоков данных (Data

Stream Processing Engines)
38

9 VM Виртуальная машина (Virtual Machine) 41

10 DSS
Распределенная система хранения данных

(Distributed Storage System)
44

11 API
Программный интерфейс приложения (Applica-

tion Programming Interface)
45

13 SWF Научный поток работ (Scientific Workflow) 48

14 DAG
Ориентированный ациклический граф (Directed

acyclic graph)
50

15 SWfMS
Система управления научными потоками работ

(Scientific Workflow Management System)
53

16 SDF
Синхронные потоки данных (Synchronous Data

Flow)
55

17 PN Сети процессов (Process Network) 55

18 PWM
Модель потока работ, поддерживающего разбие-

ние (Partial Workflow Model)
57

19 CFD
Вычислительная гидродинамика (Computational

Fluid Dynamics)
61

20 MWF Микро-поток работ (Micro-Workflow) 65

146

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Основные обозначения

№
Обозна-

чение
Значение

Стра-

ница

1. 𝑊 Монолитный поток работ 68

2. 𝑉 Множество вершин потока работ 68

3. 𝐸 Множество ребер потока работ 68

4. 𝑣𝑖 Вершина потока работ 68

5. 𝑑𝑒𝑔+(𝑣𝑖)
Выходная степень вершины, соответствую-

щая количеству ребер, исходящих из 𝑣𝑖
68

6. 𝑑𝑒𝑔−(𝑣𝑖)

Входная степень вершины, соответствующая

количеству ребер, направленных к 𝑣𝑖 от дру-

гих вершин

68

7. (𝑣𝑖 , 𝑣𝑗)
Ребро, представляющее собой зависимость

по данным от 𝑣𝑖 к 𝑣𝑗
68

8. 𝑆 Множество подпотоков работ 69

9. 𝑉𝑖
Множество вершин, входящих в подпоток ра-

бот 𝑆𝑖
69

10. 𝐸𝑖
Множество ребер между вершинами, входя-

щими в 𝑉𝑖
69

11. 𝐸𝐼𝑖

Набор входных ребер с начальной вершиной

вне подпотока работ 𝑆𝑖 и конечной вершиной

внутри подпотока работ 𝑆𝑖

69

12. 𝐸𝑂𝑖

Набор выходных ребер с начальной верши-

ной внутри подпотока работ 𝑆𝑖 и конечной

вершиной вне подпотока работ 𝑆𝑖

69

13. 𝑉𝐼𝑖

Набор вершин в 𝑆𝑖, расположенных на голов-

ной части ребер 𝐸𝐼𝑖, а также вершин, не име-

ющих входных ребер

69

14. 𝑉𝑂𝑖

Набор вершин в 𝑆𝑖, расположенных на кон-

цах ребер 𝐸𝑂𝑖, а также вершин, не имеющих

выходных ребер

69

15. 𝑐𝑣𝑖 Вершина-потребитель 70
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16. 𝑝𝑣𝑖 Вершина-генератор 70

17. 𝐸𝐶𝑉𝑖 Набор ребер, идущих от 𝑐𝑣𝑖 к вершинам в 𝑉𝐼𝑖 70

18. 𝐸𝑃𝑉𝑖 Набор ребер, идущих от вершин в 𝑉𝑂𝑖 к 𝑐𝑝𝑖 70

19. 𝑀𝑉𝑖
Множество всех вершин, находящихся

внутри 𝑆𝑖, включая 𝑐𝑣𝑖 и 𝑝𝑣𝑖
70

20. 𝑀𝐸𝑖

Множество всех ребер, расположенных

внутри 𝑆𝑖, включая все ребра, которые идут

из 𝑐𝑣𝑖 к вершинам в 𝑉𝐼𝑖, а также все ребра,

идущие от вершин в 𝑉𝑂𝑖 к 𝑐𝑝𝑖

70

21. 𝑀𝑊𝐹𝑖 Микро-поток работ из подпотока работ 𝑆𝑖 70

22. 𝑍

Матрицы представления монолитного потока

работ 𝑊 и множества подпотоков 𝑆, на кото-

рые разбивается поток работ 𝑊

73

23. 𝑀𝑥
Матрица представления микро-потока работ

𝑀𝑊𝐹𝑥
75

24. 𝑡𝑠 Метка времени считывания данных 89

25. 𝑟𝑐𝑣𝑇𝑖𝑚𝑒
Метка времени получения сообщения в си-

стеме обработки потоков работ
89

26. mX_orgts

Метка времени, обозначающая момент, когда

симулятор датчиков отправляет исходное со-

общение номер X

115

27. mX_rcvts

Метка времени, обозначающая момент, когда

микро-поток работ получает исходное сооб-

щение X из исходной темы Apache Kafka

115

28. K_sentts

Метка времени, обозначающая момент, когда

актер KafkaProducer отправляет итоговое со-

общение в конечную тему Apache Kafka

115

29. Av_SM
Средний интервал между исходными сооб-

щениями
117

30. Av_TAT Среднее время обработки 117

31. Av_L12 Средняя задержка 117