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Актуальность темы исследования. В настоящее время в различных

предметных областях имеет место устойчивый рост устройств и систем ин­

тернета вещей и технологий цифровых двойников. В подобных приложениях

требуется сбор, передача и анализа потоков данных от систем цифровых

двойников в ре)кимах, близких к реальному времени. Однако применение об­

лачных технологий для настройки и актуализации виртуального состояния

цифровых двойников не позволяет обеспечить требуемые характеристики

предоставляемых вычислительных ресурсов как по времени задержки, так и

по местоположению сервисов обработки данных. Возможным решением этой

проблемы может служить применение модели туманных вычислений, кото­

рая расширяет концепцию облачных вычислений, предоставляя вычисли­

тельные ресурсы ближе к источникам данных. В силу указанных обстоя­

тельств рассматриваемая в диссертации тема разработки моделей, методов и

алгоритмов обработки потоков данных в туманных вычислительных средах,

несомненно, является актуальной.

Целью исследования, проведенного А.Б.А. Алаасамом, была разра­

ботка новой концепции организации потоков работ, включая математиче­

скую модель, методы и алгоритмы, позволяющей организовать эффективную

обработку потоков данных в туманных вычислительных средах. Для дости­

жения этой цели соискатель формулирует и решает следующие задачи:

1) анализ известных концепций и принципов обработки потоковых данных,

используемых для реализации приложений в туманных вычислительных

средах;

2) разработка новой математической модели организации потоков работ,

ориентированной на эффективную обработку потоков данных в туман­

ных вычислительных средах;

3) разработка алгоритма преобразования монолитных приложений потоков

работ в наборы независимых потоков работ, поддерживающих поточ­

ную обработку данных;

4) разработка комплекса программных компонентов и утилит для под­

держки обработки потоков данных в туманных вычислительных средах

посредством потоков работ;

5) проведение вычислительных экспериментов для оценки эффективности

предложенной концепции и разработанного программного обеспечения.

Все поставленные задачи были успешно решены и соискателем полу­

чены следующие основные научные результаты.

1. Разработана новая концепция микро-потоков работ, ориентированная на

организацию обработки данных в туманных вычислительных средах,

позволяющая значительно уменьшить время задержки получения ре­

зультата при обработке потоков данных.

2. Разработан алгоритм рефакторинга потоков работ, позволяющий преоб­

разовать монолитный поток в набор микро-потоков, допускающих па­

раллельное выполнение.

3. Выполнены проектирование и реализация комплекса вычислительных

акторов и программных утилит, обеспечивающих функционирование

микро-потоков работ на базе платформы управления потоками работ

Kepler и платформы обработки потоков данных Apache Kafka.

4. С помощью разработанного комплекса созданы микро-потоки работ,

обеспечивающие поддержку типовых задач обработки данных, на базе

которых проведены вычислительные эксперименты, подтверждающие

эффективность предложенных подходов.

Научная новизна результатов заключается в следующем. Разработана

новая концепция организации потоков работ (названная соискателем «кон­

цепция микро-потоков работ») которая включает в себя модель, методы и ал­

горитмы, обеспечивающие эффективную обработку потоков данных в ту­

манных вычислительных средах, и позволяет существенно (на порядки)

уменьшить время задержки получения результата.

Теоретическая значимость исследования, проведенного соискателем,

состоит в том, что разработанная концепция микро-потоков работ включает в

себя формальную модель организации обработки данных и алгоритм органи­

зации рефакторинга монолитных потоков работ в наборы слабосвязанных

микро-потоков работ.

Практическая ценность диссертационного исследования заключается

в реализации набора программных акторов и набора утилит, обеспечиваю­

щих интеграцию системы управления потоками работ Kepler и платформы

обработки потоков данных Apache Kafka для реализации обработки потоков

данных в виде микро-потоков.

Обоснованность и достоверность результатов диссертационного ис­

следования подтверждается данными вычислительных экспериментов, про­

веденных в строгом соответствии с общепринятыми стандартами.

Соответствие специальности. Основные задачи, решенные в диссер­

тации, и вынесенные на защиту результаты включают в себя разработку но­

вой концепции организации потоков работ, в т.ч. математическую модель,

методы и алгоритмы, позволяющие организовать эффективную обработку

потоков данных в туманных вычислительных средах, что соответствует спе­

циальности 05.13.11 - Математическое и программное обеспечение вычисли­

тельных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Содержание текста диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, библио­

графии и двух приложений. В приложения вынесены основные аббревиатуры

и обозначения, используемые в диссертации. Объем диссертации составляет

147 страниц, объем библиографии-150 наименований.

Во введении приводится обоснование актуальности темы и степень ее

разработанности; формулируются цели и задачи исследования; раскрываются

новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов;

формулируется методологическая основа диссертационного исследования;

дается обзор содержания диссертации.

В первой главе рассматриваются понятия модели туманных вычисле­

ний и обработки потоков данных в туманных вычислительных средах в кон­

тексте систем индустриального интернета вещей и цифровых двойников. Дан

обзор методов декомпозиции потоков работ и подходов к проектированию

программных систем, ориентированных на обработку потоков данных в ту­

манных средах.

Во второй главе представлена математическая модель микро-потоков

работ для обработки потоков данных в распределенных вычислительных

средах, таких как туманные вычислительные системы. Модель включает в

себя алгоритм рефакторинга зависимостей в монолитном потоке в набор ав­

тономных микро-потоков работ. Данное разделение поддерживает независи­

мость реализации, исполнения, разработки, сопровождения и кроссплатфор­

менного развертывания микро-потоков работ на независимых вычислитель­

ных узлах.

В третьей главе представлено описание программных компонентов,

реализованных для поддержки реализации и тестирования модели микро­

потоков работ.

В четвертой главе представлены результаты тестирования модели

микро-потоков работ.

В заключении в краткой форме излагаются итоги выполненного дис­

сертационного исследования, представляются отличия диссертационной ра­

боты от ранее выполненных родственных работ других авторов, даются ре-

комендации по использованию полученных результатов и рассматриваются

перспективы дальнейшего развития темы.

Публикации и апробация результатов. По теме диссертации опубли­

ковано 11 работ. Из них 5 статей опубликовано в журналах, индексируемых в

Scopus и Web of Science, и 6 статей - в журналах, включенных ВАК в пере­

чень изданий, в которых должны быть опубликованы основные результаты

диссертаций на соискание ученой степени доктора и кандидата наук. По теме

исследования соискателем зарегистрирована одна программа для ЭВМ. Пуб­

ликации соискателя с достаточной полнотой отражают основные результаты

диссертации. Результаты исследования прошли апробацию на четырех меж­

дународных научнь~х конференциях.

Автореферат диссертации достаточно полно и корректно отражает ее

содержание.

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Результаты диссертации могут быть использованы в разработке про­

граммных комплексов, обеспечивающих эффективную распределенную об­

работку больших объемов данных, а также для создания учебных курсов для

бакалавров и магистров по тематике распределенной обработки даннь~х.

Замечания по диссертации

По диссертационной работе имеются следующие замечания, которые,

тем не менее, не снижают значимости полученнь~х результатов и оценки об­

щего высокого научного уровня диссертационной работы А.Б.А. Алаасама.

1. Предложенный соискателем алгоритм рефакторинга монолитнь~х пото­

ков работ использует представление направленного ациклического гра­

фа потока работ в виде матрицы смежности, однако в тексте диссерта­

ции отсутствует обоснование выбора такого представления графа.

2. В разделе 2.2. используется нестандартная терминология теории графов:

используются термины «вь~ходные» и «входные» ребра вместо «исхо­

дящие» и «входящие» соответственно.

3. Соискатель применил систему Apache Kafka для реализации очереди пе­

редачи сообщений между распределенными микро-потоками, однако из

текста диссертации неясно, может ли для этих целей быть использована

иная система, реализующая очередь сообщений.

4. В тексте диссертации имеются опечатки и не унифицирован стиль пред­

ставления терминов на английском языке. Примеры опечаток: на

стр. 109 вместо словосочетания «монолитный поток данных» необходи­

мо «монолитный поток работ»; на рис. 42 используется написание «мик­

ропоток», тогда как в остальном тексте используется написание через

дефиса. При вводе новых терминов на английском языке для отделения

термин и его аббревиатура разделяются то запятой, то тире: например,

«Intemet of things, IoT», «Digital Twin, DT» на стр. 4, 22 и «Event-Driven

Architecture - EDA», «Scientific Workflow - SWF» на стр. 7, 27.

Заключение

Диссертационная работа А.Б.А. Алаасама представляет собой само­

стоятельно выполненную и завершенную научно-квалификационную работу,

в которой автором разработана новая концепция организации потоков работ

в туманных вычислительных средах, имеющая существенное значения для

технологий распределенной обработки больших массивов данных. Диссерта­

ционная работа в полной мере соответствует требованиям Положения о по­

рядке присуждения ученых степеней, включая п. 9, а ее автор, Амир Басим

Абдуламир Алаасам, достоин присуждения ему ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 05.13.11 Математическое и

программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компью­

терных сетей.
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